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Konečně jaro... 

 Bezkonkurenční Karel Čapek ve své knize Zahradníkův rok 

umí nádherně popsat krásu i tajemství probouzející se přírody: 

 „Duben, to je ten pravý a požehnaný měsíc zahradníkův. Ať si 

jdou do háje milenci se svým velebením máje; v máji stromy a květiny 

jenom kvetou, ale v dubnu vyrážejí ; vězte, že toto klíčení a rašení, ty pu-

ky, pupence a kličky jsou největším divem přírody, a víc už o nich nepro-

zradím ani slovo ; seďte sami na bobku a hrabejte sami prstem v kypré 

zemi, se zatajeným dechem, neboť řečený prst se dotýká křehkého a plné-

ho puku. To nelze učit, to nelze slovy líčit…“ 

 A právě v dubnu nás opět čekají Velikonoce – tedy svátky nového života i v duchov-

ním smyslu slova. Ježíš Kristus svým vtělením i životem a především smrtí a zmrtvýchvstáním 

- je také setbou do půdy tohoto světa, aby z ní vzešla úroda důležitá pro celý svět... Setba – to je 

naše vykoupení a úrodou bude jednou naše spása v Božím království.  

 Jak to vypadá s námi? Co v nás převládá? Je v našem srdci ještě zima a mráz neřeše-

ných hříchů, závislostí a neodpuštění? Není půda našeho srdce ztvrdlá a zmrzlá lhostejností? 

Potřebujeme otevřít své nitro slunci Boží moci a lásky skrze modlitbu, svátost smíření, no-

vou touhu..., pustit tam jaro Božího odpuštění a posily k novému začátku... 

Pak hnůj našich chyb, křivd a utrpení můžeme doslova zaorat do naší půdy a smířením pro-

měnit v sílu pro novou úrodu...  

 Naše setba potřebuje ošetřovat a okopávat – chránit před pokušením, učí nás trpěli-

vosti, je to cesta pomalého růstu, zušlechťování, dozrávání. To vše potřebuje náš vztah k Bo-

hu. 

 Nesmíme se v něm spokojit s polovičatostí a povrchností... Totiž jako je jaro plodem 

zimy, nový život je plodem smrti/semeno musí odumřít, aby dalo úrodu/ a náš věčný život je 

plodem Ježíšovy smrti..., jaká to cena! 

      Ke krásným Velikonocům všem žehná o. Jan 

Předhradí - neděle 2. 4. před a po mši sv. a Květná neděle 9. 4. před a po mši sv. v kostele 
Skuteč -  Květná neděle - 15.00 - 18.00 na faře (více zpovědníků) 
Raná - pátek 7. 4. od 15.00 (3 zpovědníci) 

PŘEDVELIKONOČNÍ ZPOVÍDÁNÍ  



 V pátek 10. 2. jsme se všichni sjeli do Vrbatova Kostelce na faru. Když jsme si vybalili, 
tak nás čekala večeře, po které následovalo seznámení s programem, který byl o knížeti Vr-
batovi. Taky vedoucí se nám představili jako různí lidé: třeba písař, babka kořenářka, Vrbata 
a tak. V sobotu ráno jsme hráli různé hry, venku nás čekal výcvik, který nás měl připravit na 
bitvu s lapky. Samotná bitva pro nás dopadla dobře - vyhráli jsme, ale kníže Vrbata při ní 
oslepl. Cestou na faru nás potkala babka kořenářka, která nám poradila, abychom našli 
studánku s vodou, ta měla knížeti pomoct. Po obědě jsme se vydali na výpravu do lesa, kde 
jsme našli vodu a tu jsme donesli knížeti, on si v ní omyl obličej a najednou viděl. Večer pro 
nás připravili královskou hostinu a bál s bohatým programem. Celý víkend jsme završili ne-
dělní mší svatou, kde byli už i naši rodiče. 

Anežka Sodomková 

KRÁLOVSKÝ VÝLET 

1. sobota - 28. ledna. Naše malá skupinka (Milan, Pepa, Zdeněk ze Zderaze a já) dojela do 
Hradce Králové tak brzo, že v Adalbertinu organizátoři ještě nestačili rozmístit směrové 
šipky k sálu Balbínka. Po organizačních informacích paní Čiperové následovaly ranní chvá-
ly a po nich liturgické předpisy. P. Šlégr si s námi neplánovaně užil celý den, protože odpo-
lední rétorika byla pro nemoc lektora odložena. Probrali jsme jednotlivé části mše svaté, 
misál, lekcionáře atd. Ve skupinách jsme si vyzkoušeli vyhledávání v misálu a lekcionářích. 
Díky Milanovi a Pepovi jsme byli nejrychlejší G.  
2. sobota - 18. února.  Den jsme zahájili rozdělením se na dvě skupiny. Na programu byly 
prezentační dovednosti, pod vedením lektorek Mgr. Johnové a Mgr. Polívkové. V teoretické 
části jsme probrali přípravu prezentace, verbální i neverbální komunikaci, snížení stresu 
z vystoupení a další praktické rady. Po teorii jsme byli vhozeni do jámy lvové. Každý si při-
pravil cca 4minutovou prezentaci a následně ji přednesl na kameru. Nemohu mluvit za 
ostatní, ale já bych hercem být nechtěl. Naše vystoupení nám nahráli na flashku, asi pro 
pobavení našich blízkých. Odpoledne jsme s P. Moravcem probrali firemní kulturu církevní 
organizace a spolupráci kněží a laiků.  
3. sobota - 11. března.  Dopoledne byla na programu rétorika s Danielem Rumpíkem 
z Rádia Blaník. Procvičili jsme postoje a techniku mluveného projevu, vyzkoušeli jsme si 
různá dechová cvičení, rozcvičování hlasu, výslovnost atd. Odpoledne jsme probírali velice 
zajímavou krizovou intervenci. Přednášel dlouholetý pracovník humanitární organizace 
ADRA, nyní nemocniční kaplan B.Th. Vurst. Probrali jsme úkoly pomáhajících, umění 
naslouchat, časový průběh vyrovnávání se s neštěstím atd. Na praktickém cvičení jsme si 
vyzkoušeli, že naslouchat a především dobře porozumět sdělením druhých není snadné. 
4. sobota – je před námi.  Na programu je doprovázení nemocných a praktická cvičení.             
V květnu nás čeká již jen závěrečná duchovní obnova v Janských Lázních.  
Všechna dosud probíraná témata byla velmi zajímavá a přínosná. Zároveň si s ostatními 
účastníky vyměňujeme praktické zkušenosti, z nichž některé snad využijeme v našich far-
nostech. 

                                                                                                                 Víťa P. 

ZÁŽITKY Z KURZU PRO AKOLYTY  
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 Skuteč Raná Předhradí 

Čtvrtek 13. 4. 
Zelený čtvrtek  

18.00 (farní kostel) 18.00 16.30 

Pátek 14. 4. 
Velký pátek 
den přísného postu  

16.00(farní kostel) 
20.00 křížová cesta 

městem 

15.00 křížová cesta 
18.00 

18.00 

Sobota 15. 4. 
Bílá sobota   

20.00 (farní kostel) 20.00 18.00 

Neděle 16. 4. 
Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně  

8.00 (farní kostel) 
18.00 (dolní kostel) 

9.30 9.30 

Pondělí 17. 4. 
Pondělí v oktávu  
velikonočním  

8.00 (farní kostel) 8.00 9.30 

POŘAD VELIKONOČNÍCH BOHOSLUŽEB A OBŘADŮ  

Bílá sobota  
- během dne výstav NSO - možnost adorace v Předhradí i ve Skutči (farní kostel) 
- Raná - 9.00 – ranní chvály, adorace u Božího hrobu do 15.00  
Od Velikonoc budou mše svaté v neděli večer a ve středu vždy v dolním kostele Božího Těla 
ve Skutči 
2. neděli velikonoční bude v Předhradí, ve Skutči i na Rané možnost společného přijetí sv. 
nemocných při mši sv. 
Od dubna budou zpravidla mše sv. 2. sobotu v měsíci v 18.00 ve Štěpánově a 4. nebo 5. neděli 
v měsíci v 18.00 v Lažanech (viz ohlášky) 
V měsíci květnu budou májové pobožnosti v Předhradí ve čtvrtek a v neděli a ve Skutči vždy 
po večerní mši sv. (út., st., pá., ne.) 
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 Ministrování u oltáře je nejen krásná služba, ale též odborná 
dovednost i služba vedoucí k dozrávání mladého muže. Po nástupu 
nového faráře na Rané jsme obnovili pravidelné schůzky ministran-
tů, kteří u oltáře slouží. Schůzky probíhají jednou měsíčně a navazu-
jí na nedělní mši sv. pro děti. Pomocníci Štěpán Pavliš a Jakub Po-
slušný připravují pro chlapce různé aktivity a hry, které navazují na 
tematickou katechezi duchovního otce. Společným tématem jsou 
jim pro letošek velké postavy ministrantů v dějinách. Prvním byl 
chlapec Samuel, o kterém čteme ve Starém zákoně. Následovali sv. 
Tarsicius, sv. Alois a další. Příklady táhnou, takže doufejme, že se 
chlapci naučí nejen dobře ministrovat, ale vyrostou z nich podobně 
velké osobnosti, jako ty, o kterých se dozvídají. Jako malou odměnu 

za službu dostávají chlapci ministrantský časopis Tarsicius. Schůzky a ministrování jsou ote-
vřené i pro nové zájemce! 

P. Ondřej 

MINISTRANTSKÉ SCHŮZKY 
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 Předem avizované upozornění od P. Tomáše Mlýnka 
o tom, že se na duchovní obnově nedozvíme nic nového, se 
nenaplnila. I to, že bychom ho spíše měli o Bohu poučovat 
my, posluchači nad 40 let, zvláště pro naše zkušenosti, no 
nevím, kdo by to po jeho přednáškách dokázal?? Poutavým 
způsobem dokázal hovořit o postní době ze všech možných 
úhlů. O naplnění našeho  života, hledání lásky u svých blíz-
kých, o svém povolání v pozemském životě. O boji ve svém 
vlastním nitru, pokud chceme, zvláště v postní době, vyjet ze svých zajetých kolejí a něco na 
sobě změnit. Ne na chvíli, ale napořád. Položit si otázku: ,,Je Bůh se mnou spokojený?“ 
 Na počátku  každé přednášky zodpovídal P. Tomáš na otázky z putující krabičky. 
Dozvěděli jsme se něco o náplni služby vojenského kaplana, o respektu, který si musí, přede-
vším jako chlap a muž, mezi vojáky zasloužit. O jeho uznání vůči manželství, hlavně jak je těž-
ké celý život milovat toho, kterého jsem si vzal, jaký má vztah ke své rodině, jaká byla ta jeho 
cesta ke kněžství. 
 Tématem druhé části byla modlitba. Je to projev našeho vztahu k Bohu, neexistuje hra-
nice v modlitbě a lásce, nemůžeme si říct, že jsme se dost namodlili nebo namilovali. Má to být 
způsob života, bez modlitby není život o víře. Správná modlitba má vycházet z chval a díků! 
Cílem je zase Bůh, jeho život, láska, obdarování…Zase si položme otázku: ,,Jak vypadá náš 
duchovní život?“ 

 Opět po zod-
povězení otázek na 
přednášejícího byla 
dalším tématem al-
mužna. Úzce souvisí 
s lidským srdcem. 
V překladu to zname-
ná soucit, milosrden-
ství, slitování. Ale 

není to jenom o penězích a darech. Může být rozdávána i v rámci rodiny a přátel. Vždyť pohla-
zení, obejmutí nebo pozornost vůči druhému nás nic nestojí. Po tom snad toužíme všichni, 
ne?? 
 Po obědě a povídání u kávy jsme se přesunuli do kostela na křížovou cestu a mši sv. 
Pozornost při mši jsme obraceli k Panně Marii, protože byla Slavnost Zvěstování Páně. Co 
předcházelo tomu, než  řekla ANO, něco o jejím životě, o pocitech jako ženy a matky, atd.  My 
také říkáváme ANO, ALE…To tam je téměř vždy. 
 Pokusila jsem se podle svých poznámek stručně shrnout vše. Ale v sobě jsem si toho 
odnesla o mnoho víc… Před námi stál člověk, z kterého vyzařovalo jeho charisma, klid, vyrov-
nanost, neuvěřitelná láska k Bohu, ke kterému nakonec došel a je pro něj vším. Že dokázal 
zaujmout i moje dospívající a dospělé děti, abych ty starší  neurazila ☺, je víc než výmluvné. 
A v neposlední řadě i neuvěřitelná podoba s J. Uhlířem, neskutečné.. Kdo tam byl, dá mi za 
pravdu.  „POKUD NA SOBĚ NIC NEZMĚNÍTE, BYLI JSTE TU ZBYTEČNĚ..“ Pamatujete 
si i tato slova?? 

R. Spilková 

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA  
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 Pokládám si především otázku, co stále psát o každoroční akci? Stále stejná, i když 
osvědčená kapela MIX, stejné prostředí, díky Bohu snad i lidé… 
 Za sebe můžu napsat, že jsem si ples užila jiným způsobem než do této doby. Zakou-
pila jsem si lístek, poprvé měla své místo, pozvala pár hudbu milujících přátel, abychom 
v dobré náladě probendili téměř celou noc. Sice jsem přišla na ples jako dáma, v nových bo-
tách na podpatcích, ale tyto jsem brzy vyměnila za více taneční - ploché. Nepropásla jsem 
pěkné zahájení plesu naším o. Janem nebo vystoupení kouzelníka s asistentkou. Stáli jsme 
v tichém úžasu při jeho kouzelnických tricích, neschopni si vysvětlit jejich provedení. Pár 
vyhraných cen z bohaté tomboly také přispělo k lepšímu dojmu z plesu. Hlavně ty od jídla a 
pití, ty jsme ani domů nedonesli.. Největší radostí pořadatelů je téměř naplněný sál, tak ako-
rát na pohodlné tancování. Zvláště, když je stanoven účel výtěžku z akce. Pobavíme se a ještě 
vidíme plody naší práce i pár měsíců nato.. Snad i díky větší propagaci jsem zahlédla nové 
tváře z mé bývalé farnosti Hrochův Týnec, ale ráda jsem i za ty ,,staré“. Vždy si považuji pod-
pory farníků z Rané, kteří v hojném počtu pravidelně chodí. O to více mě mrzí, že takový 
přístup nemají skutečští farníci vůči jejich Svatováclavskému plesu. Prosím, zkusme to změ-
nit.  
 Sice je březen, ale víme, jak to seběhne do Vánoc. A pak už zbývá jen pár dní do naše-
ho plesu. Tak se odvážím říci, na shledanou.  

R. Spilková 

OHLÉDNUTÍ ZA TŘÍKRÁLOVÝM PLESEM 7. 1. 2017 

 Společné modlitby za jednotu křesťanů jsou v mnoha farnostech již řadu let zvykem 
během měsíce ledna. V ranské farnosti, kde se tak děje již řadu let, se však počátkem roku 
2017 uskutečnily hned dvě společné akce místních církví římskokatolické a evangelické. Ta 
první, již tradiční, v pátek 20. ledna v katolickém kostele sv. Jakuba. Společnou ekumenic-
kou bohoslužbu, kterou vedl místní farář P. Ondřej Matula a při které kázala paní farářka 
Naděje Čejková, provázely zpěvy společných písní. Program připravili bratři a sestry 
v Německu, podle jejichž návodu jsme v průběhu bohoslužby stavěli z papírových krabic 
symbolickou zeď jako znamení překážek mezi námi v minulosti. Zlatým hřebem v kázání 
pak byla řečnická otázka paní farářky, zda „Stavíme nebo bouráme zdi mezi námi?“ Do té 
chvíle podřimující malý Honzík se v první řadě probral a na celý kostel dětským hláskem 
zaznělo „Bouráme!“ Smích přítomných znamenal nejen uvolnění, ale také pochopení, co 
od nás Bůh žádá. Po zdařilé bohoslužbě následovalo občerstvení na faře, kde se všichni 
navzájem bavili, jedli a pili, a nic (kromě svařeného vína, na které jsme zapomněli) jim ne-
scházelo.  
 Druhá, úplně nová, akce obou církví, zaštítěná ještě obcí Vojtěchov, se odehrála 
v pátek 17. března. Kulturní dům ve Vojtěchově se naplnil nejen věřícími, ale i dalšími zá-
jemci o biblickou přednášku „Kudy chodil Ježíš.“ Přednášet přijel kazatel Mgr. Lukáš Pe-
šout, který nabitý informacemi, strhujícím vyprávěním podpořeným fotografiemi a grafy 
nás zasvětil do historie a problematiky období Ježíšova života. K dobré atmosféře plného 
sálu přispělo také občerstvení pro všechny, které zajistil pan Emil Kafka. Děkujeme! 

P. Ondřej 

RANSKÁ EKUMENA  



 

S K U T E Č - Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie 
 

Program: 
 

Otevřeno 18:00- 22:00 
 

19:30 hod. - komentovaná prohlídka v kostele 
20:00 hod. - koncert: dětský pěvecký sbor Cantando a smíšený pěvecký sbor Rubeš 
21:50 hod. - modlitba za účastníky 

 

Po celou dobu: 
 

- stanoviště po kostele včetně věže 
- výstava ornátů, liturgických předmětů 
- džbán proseb 
- ochutnávka mešních vín, odřezků hostií 
- košík s biblickými citáty, materiály BTM 
- malé občerstvení 

S K U T E Č - Filiální kostel Božího Těla 
 

Program: 
 

Otevřeno 18.00-22.00 
 

18.00 – 20.00 hra na varhany + možnost prohlídky varhan (Pavel Novotný) 
Po celou dobu: 

- soutěžní výstava obrázků kostelů od dětí z místních škol 
- prohlídka kostela 

P Ř E D H R A D Í - Kostel P. Marie Bolestné 
 

Program: 
 

Otevření kostela 18 :00 - 21:00 
 

18.00-19.45 - Hra na varhany se zpěvem (Jaroslav Novotný ) 
20.00 – 20.45 - Komentovaná prohlídka kostela  
20.45 do 21.00  - Závěrečná modlitba - a požehnání 

 

Po celou dobu: 
 

- prohlídka kostela (dokud bude světlo - i věže) 
- výstavka obrázků dětí z mateřské školy 
- výstava ornátů, liturgických předmětů 
- džbán proseb 
- ochutnávka mešních vín, odřezků hostií 
- košík s biblickými citáty, BTM 
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J A N O V I Č K Y - Kostel Zvěstování Panny Marie 
 

Program: 
 

Otevřeno od 20:00 do 24:00 
 

22:00 vystoupení pěveckého souboru  KRUSA 
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PŘEDNÁŠKA: KUDY KRÁČEL JEŽÍŠ 

 V pátek 17. března se v Kulturním domě ve 
Vojtěchově uskutečnila přednáška Mgr. Lukáše 
Pešouta, kterou uspořádal Obecní úřad Vojtěchov, 
sbor Českobratrské církve evangelické v Rané 
a také naše ranská farnost. Přednášky se zúčastnilo 
přibližně 120 účastníků.  
                Mgr. Lukáš Pešout, který je farářem Čes-
kobratrské církve evangelické v Telecím se zajímá 
o archeologii a historii, a tak se ve své přednášce 
pokusil přiblížit historické souvislosti doby, ve 

které kráčel Ježíš po této zemi.  Dozvěděli jsme se, kdo byli saduceové (vládnoucí třída, kněžská 
aristokracie, kladli důraz na doslovný výklad Tóry), farizeové (byli to učitelé Zákona, na rozdíl 
od saduceů Tóru vykládali a výklad aktualizovali, ale tento výklad byl většinou redukován na 
různé zákazy a příkazy, které často sami nedodržovali, věřili ve vzkříšení), esejci (jako farizeové 
vykládali Písmo a věřili ve vzkříšení, ale to vše bylo určeno jen pro vyvolené, tedy pro ně) a další 
důležité společenské skupiny a historické osobnosti, se kterými se Ježíš potkával. Zajímavá 
byla informace, že farizeové měli svým učením k Ježíši  ze všech náboženských skupin asi nej-
blíže, přestože v Bibli máme zaznamenány dohady Ježíše právě s nimi.  
                V závěru přednášky jsme se seznámili s místy ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše. 
Z těchto míst můžeme dnes přesně určit snad jen Olivovou horu s Getsemanskou zahradou, 
protože ostatní části Jeruzaléma byly v roce 70 zničeny Římany. Na Olivové hoře jsou ještě 
dnes olivovníky staré více jak dva tisíce let, které zde byly již v Ježíšově době.  
 Celá přednáška byla velmi zajímavá a doplnila historické chápání biblických textů 
a časovou posloupnost událostí. Přednášející měl v zásobě ještě mnoho dalších informací, kte-
ré nám nestihl předat, a proto se také připravuje v nejbližší době pokračování této přednášky 
v Hlinsku. Pokud bude zájem, je možné pokračovat opět ve Vojtěchově. 
               Šlo o první společnou akci obou církví pro širší veřejnost, která se dle mého názoru veli-
ce vydařila a vřele ji doporučuji případným zájemcům. Poděkování patří přednášejícímu, který 
dokázal udržet naši pozornost do poslední chvíle. Sluší se poděkovat také panu Emilu Kafkovi 
z Pokřikova, který sponzoroval chutné občerstvení a byl u zrodu myšlenky zorganizovat tuto 
akci. 
                 Na závěr se s námi rozloučila farářka Naděje Čejková a otec Ondřej Matula všem udělil 
požehnání. Doufám, že budeme mít brzy možnost podobného setkání. Těšíme se na všechny!  

Petr Sodomka 



Můžete se stručně představit, odkud jste a z jakého prostředí pocházíte? 

Jmenuji se Tomáš Mlýnek a jsem vojenským kaplanem v Pardubicích. 
Mám za sebou deset let v kněžské službě, z toho pátý rok začínám v armá-
dě. Pocházím z Ostravy a vyrůstal jsem v prostředí rodiny, která nikdy 
nepřišla do kontaktu s vírou nebo jakoukoliv náboženskou praxí.  
Jaká byla vaše cesta k víře a povolání? 

Cesta začala na střední škole, kdy jsem se poohlížel po životním směru 
a naplnění. Zemřela mi babička a bylo to první setkání se smrtí, koneč-
ností života a tedy i impulsem k hledání odpovědí na otázky po smyslu 
života, bolesti, vztahů, práce a všeho, co mne jako mladého člověka nejen 
obklopovalo, ale také i čekalo. Začal jsem zeširoka u východních směrů a 
meditací, pak to byla oblast okultismu, zájem o „spiritualitu“ satanismu a nemohlo to skončit 
jinak než Boží náručí G. Povolání přišlo jako poděkování za smysl, který mi Bůh dal a zřejmě mi 
ho někdo z mých předků i vyprosil. 
Cítíte se naplněný ve své službě? 

Jak kdy. Nezáleží ani tak na tom, co dělám, hlavně abych to dělal pokud možno srdcem. Ne 
všechno mne v životě naplňuje, zvlášť práce s lidmi je náročná a výsledky mnohdy v nedohled-
nu. Jaký rozdíl vidíte mezi kněžstvím ve farnosti a v armádě? 

Podstata je stejná, jen uplatnění jiné. Knězem se stává člověk pro druhé, aby se za ně obětoval 
a modlil, to lze dělat v každé formě služby. Armáda je specifická. Není to ani tak o věcech víry, 
jako o člověku samotném, o naslouchání, doprovázení. Jsem rád za tuto službu, která mne jako 
duchovního vrátila do reality světa se vším, co k tomu patří. 
Co obnáší funkce vojenského kaplana? 

Především komunikaci s lidmi, podpora velitele a každého vojáka, rodinných příslušníků a ob-
čanských zaměstnanců. Doprovázení, rozhovory, krizovou intervence, komunikaci s veřejnos-
tí, vojenské a společenské události, administrativu, modlitbu a žehnání, bohoslužby, pohřby, 
svatby, působení v oblasti prevence rizikového chování atd. 
Jak na vás reagují ostatní vojáci? 

Zcela různě. Záleží na jejich osobní zkušenosti s kaplanem. Velká část netuší, co mohou od 
kaplana čekat a k čemu ho využít, ale to se postupně mění. Někteří jsou rádi, některým je to 
jedno, je to velmi individuální. 
Byl jste někde na zahraniční misi? Došel jste tam k poznání něčeho nového o sobě nebo o dru-

hých? 

Ano byl, v Afghánistánu. Mise to byla velmi náročná, zemřelo při ní pět českých vojáků a velmi 
to poznamenalo nejen misi, vojáky, ale samozřejmě i mou osobu. Mise mi pomohla více odhalit 
mé nedostatky a hranice, na stranu druhou, díky ní vzniklá hezká přátelství napříč celým svě-
tem. 
- Pomáhá vám znalost psychologie ve vaší službě vojenského kaplana? 

Naprosto a nejen ve službě vojenského kaplana. Pomáhá mi v osobním růstu, pomáhá mi 
v tom, abych neplácal nesmysly a nedával laciné rady, které by mohly druhému uškodit. Učí 
mne, jak málo toho o člověku vím a učí mne mlčet před tajemstvím životních příběhů každého 
jednotlivce. 
Co je vaší radostí? 

Život v naději, že Bůh je větší než lidská hloupost nebo hříšnost. A samozřejmě lidé, přátelé, 

ROZHOVOR S KPT. THLIC. TOMÁŠEM MLÝNKEM  
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kamarádi, rodina a především moje trpasličí jezevčice Tonička. 
Máte nějaké koníčky a zájmy? 

Literatura, kino, cestování, sport, psychoterapie, moderní technologie, projekt malé české ne-
mocnice Itibo Keňa… 
Co byste chtěl vzkázat farníkům v předvelikonoční době? 

Jen to, že Ježíš už vstal a doba postní je jen projevem lásky člověka toužícího se přiblížit k Bohu.  
Máte nějaké životní motto?  

Motta jsou většinou poplatná tomu, co člověk zrovna prožívá, a tak se přiznám, že v této chvíli 
mám v sobě halíkovské: „Co je bez chvění, není pevné“. 

Děkuji za rozhovor. 

OHLASY NA DUCHOVNÍ OBNOVU 
Předkládáme ohlasy a reakce několika oslovených farníků na postní duchovní obnovu: 
Markéta Požárová: 
Na obnově mě oslovilo mimo jiné téma almužny- že máme druhé oblékat i tím, že budeme za-
halovat jejich nedostatky a ne je obnažovat pomluvami a nactiutrháním. 
Ludmila Drahošová: 
Pozitivní milé setkání v Božím duchu a s lidičkami, co jsou mému srdci blízcí. Poučné, povzbu-
divé, naplňující a vtipné. Prostě moc pěkné setkání celého dne. 
Jan a Eva Bártovi: 
Přednášky se nám moc líbily a to jak tématem, tak formou. Shrnuto: věci nejsou v podstatě zase 
tak složité, jen je třeba včas přemýšlet a pokládat si otázku, proč a jak to či ono chci nebo bych 
měl dělat a snažit se to dělat dobře. Navíc nám o. Tomáš téměř vším nápadně připomínal jed-
noho našeho milého skutečského kněze. Koho asi? 
Jiří Bouška: 
Velice inspirativní, byla o zkušenosti ze zahraničí, životem mezi vojáky, o povzbuzení, že cesty 
Páně jsou nevyzpytatelné, občas složité, ale krásné a že působí i dnes. 
Monika Spilková: 
Nejvíce mě oslovilo, že se tak mladý nevěřící člověk rozhodl pro víru navzdory všem překážkám 
v rodině, nenechal se ovlivnit otcem při výběru vysoké školy, ani za slíbené auto. Myslím, že by 
si toto měla uvědomit hlavně mládež, jak silný je to člověk a že peníze nejsou všechno. Bez víry 
a lásky k Bohu nejsem nic. 
Mirek Poslušný: 
Jedním slovem- úchvatné. O. Tomáš je výjimečný, dovede zaujmout. Jeho povídání je zajímavé, 
poutavé, emoční a věcné. Právě ta emotivita, když mluvil o svém mládí a rodině mě překvapila 
a je to právě svědectví konvertity. Nejvíce mě zaujalo poslední téma- almužna. Pod tím si větši-
na lidí představí peníze nebo ,,zbytky“ jídla. To, že lze pod tímto pojmem chápat i jiné věci, mne 
velice zaujalo. 
Ludmila Adámková: 
Moc super, takové uklidňující pohlazení po duši. 
Václav Pavliš: 
Měli jsme krásnou příležitost si poslechnout P. Tomáše, na kterém bylo jasně vidět, jak oprav-
dově prožívá život s Kristem. Zaujal nás osobním svědectvím víry a jak hovořit s Bohem. Uká-
zal nám, jak umí o své víře mluvit s druhými lidmi. To bychom měli dokázat přenést do našich 
společenství. Je dobře, že jsme si našli čas a mohli vyslechnout myšlenky, které bychom měli 
využít v našem životě.  
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 Tak jako každý rok, i letos 
se konala duchovní obnova pro 
ženy v Rokoli. Termín  24.-26. 2. 
připadl ještě před postní dobu, ale 
to nic neubralo na těšení se do 
krásného klidného místa v tichu 
a klidu rokolských lesů, které 
poutní místo nabízí. První část 
výpravy odcestovala v pátek, spo-
lečně s o. Ondřejem a druhá část 
se za nimi vydala v sobotu ráno. 
Po sobotní snídani a ranních 
chválách jsme se sešly k první 
přednášce, tentokrát na téma 
Zjevení Panny Marie ve Fatimě. Letos si připomínáme 100 let od zjevení P. Marie 3 dětem 
nedaleko Fatimy. Ve třech přednáškách, které na sebe plynule navazovaly jsme si připomněly, 
jak setkání s dětmi probíhalo,  jaká tajemství P. Marie dětem svěřila a o co je prosila. Během 
dne jsme měly možnost k osobnímu rozjímání, modlitbě a popovídání si mezi sebou. Na oběd 
jsme zašly (zajely) do nedalekého Nového Hrádku. Odpoledne jsme prošly křížovou cestu, 
potom následovala mše a večer jsme měly možnost vykonat svátost smíření. Den jsme ukonči-
ly modlitbou růžence a adorací v kapličce Betlém. Setkání s o. Ondřejem nemůže proběhnout 
bez pohádky, a tak nám na dobrou noc byl zahrán příběh o svátosti smíření. V neděli ráno 
jsme se sbalili, nasnídali, uklidili, natočili vodu, rozloučili se s P. Marii a vyrazili k našim rodi-
nám. O. Ondřeji děkujeme za krásný víkend, který jste nám připravil a čas který jste nám vě-
noval.   

Rokole 2017, účastnice obnovy 

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY V ROKOLI 2017 

 V sobotu 4. 3. přije-
lo asi 50 dětí s rodiči 
(celkem 75 lidí). 
 Akci zorganizovala 
hradecká saleziánka Sr. 
Hanka Koudelková, která 
se  intenzivně věnuje dětem 
v Hradci Králové. Tento 
výlet byl malou odměnou 
pro děti, které se zúčastnily 
Tříkrálové sbírky. Většina 
přijela vlakem, měli u nás 

mši svatou a dobré pohoštění na faře díky obětavosti našich farnic. Dospělí pak měli hodinu s 
duchovním programem a děti si hrály na zahradě. Bohu díky bylo krásné počasí.  Myslím, že 
všichni odjížděli spokojeni. 

O. Jan 

NÁVŠTĚVA Z HRADCE KRÁLOVÉ 
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DĚTSKÉ OKÉNKO  

Milé děti, 
během postní doby jsme v evangeliu slyšeli, jak Pán Ježíš vystoupil 
s několika učedníky na horu a tam se jim ukázal jako Boží Syn. Pán Je-
žíš se proměnil. Šaty mu zbělely a celý krásně zářil. Vedle Pána Ježíše se 
objevili dva muži. Ozval se Boží hlas: „To je můj milovaný Syn, toho 

poslouchejte.“ 
To je důležité i pro nás. Jestli také chceme zažít něco krásného jako apoštolové, musíme po-
slouchat Pána Ježíše. Hora, na kterou vyšli, se jmenuje Tábor. Která z cest ale na tuto horu 
vede? Obtáhni ji pastelkou. 

Papež cestuje letadlem, letuška 
nabízí občerstvení: 
„Nedáte si skleničku whisky?“  
„A jak jsme vysoko?“ zjišťuje 
papež. 
„Deset tisíc metrů.“ 
„Tak to mi dejte minerálku. 
Jsem moc blízko svému šéfovi.“ 
 
Dva misionáři jedou rychle na 
motorce. Zastaví je policie 
a říká: ,,Jedete moc rychle, do-
stanete 100 Kč pokuty!!“ ,,Ale 
páni policajti, my se nemáme 
čeho bát, s námi jede Pán Je-
žíš!“ odpoví misionáři. ,,No tak 
to vám musíme dát 200 Kč po-
kuty, protože 3 na motorce ne-
máte co dělat!!!“ 
 
Pouští jde poutník, když najed-
nou zpozoruje, že jej pronásle-
duje lev. Začne utíkat, avšak lev 
je stále blíž. Když už je těsně 
u něho, padne na kolena a prosí 
Boha: „Pane, vnukni tomu lvo-
vi, prosím, křesťanské smýšle-
ní!“ Lev okamžitě padne na 
kolena, sepne packy, vzhlédne k 
nebi a říká: “ Pane, děkuji ti za 
tento pokrm, který mi tak milo-
srdně posíláš do cesty…“ 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
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MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY A AKCE 

12. 4.  v 8.00 předvelikonoční mše sv. s gymnáziem ve Skutči (farní kostel) 

23. 4.  ve 14.00 mše sv. Janovičky 

29. 4.  Farní pouť do Olomouce a na Sv. Kopeček farností Předhradí a 
Skuteč 

3. 5. v 18.00 koncert ve Skutči (farní kostel) 

7. 5.  
v 9.30 Pouť v Předhradí  

pouť farností Skuteč, Předhradí a Raná do Luže (mše sv. ve 14.00) 

16. 5.  v 18.00 mše sv.  - kaple sv. Jana Nepomuckého v Předhradí  

20. 5. Farní pouť na Hostýn farnosti Raná 

22. 5.  v 8.00 mše sv. s gymnáziem ve Skutči (farní kostel) 

3. 6. v Městském klubu ve Skutči celodenní skautské setkání (pro všech-

v 11.00 mše sv. - Střítež  

ve 14.00 mše sv .  - Žďárec 

11. 6.   

v 8.00 mše sv. ve Skutči s 1. sv. přijímáním  

v 8.00 mše sv. - Prosetín 

v 9.30 mše sv. v Rané s 1. sv. přijímáním  

v 11.00 mše sv. - Brdo  

ve 14.00  mše sv. - Skutíčko  

16. 6.  v 18.00 mše sv. - Leštinka u křížku 

18. 6.   
v 7.30 mše sv. s průvodem NSO z farního kostela do kostela Božího 

v 9.30 mše sv. s průvodem  NSO po návsi 

25. 6. v 11.00 mše sv. - Kutřín 

30. 6. v 8.00 mše sv. s gymnáziem ve Skutči (farní kostel) 

2. 7.   
v 10.45 mše sv. - Hluboká 

v 12.00 mše sv. - Lhota  

30. 7. – 5. 8.  Farní tábor - Trstěnice 

24. 9.  Biřmování - Skuteč - 10.00 - poté farní den, Raná - 14.00 - poté farní 

4. 6.  

změna programu vyhrazena :-) 


